ش، حبل‌المتین، شماره ۸۰، سال اول، ص ۱). رقم این حقوق در منابع مختلف محل اختلاف است؛ عزیزالسلطنه در روزنامه خاطرات خود می‌نویسد: «حقوق شاپشال سالی پنج هزار تومان بود و تنها دو هفته پیش از بمباران مجلس در تاریخ ۱۶ خرداد ۱۲۸۷ ه. ش / ۶ ژوئن ۱۹۰۸م شاپشال درخواست کرد که حقوق معوقه خود که به مدت ده سال پیش از آن به مبلغ پنجاه هزار تومان رسیده بود پرداخت شود و این اقدام وی به دلیل درخواست اخراج شاپشال از جانب مجلس بود که شاپشال گفته بود طلبش را بدهند او نیز ایران را ترک خواهد کرد.

یک فضله روسی را روی اورنگ شاهنشاهی ایران نشانیدند و لشگر خود را به اسم قزاق ایران در قلب مملکت ما جای دادند. هرگز ایرانی غیور نباید زیر بار این ننگ برود که شخصی که جسدش ایرانی و روحش روسی است بر او سلطنت کند (افشار، ۱۳۸۶: ۱۳۷-۱۳۹).

روزنامه رعد قزوین در شماره ۱۴، سال اول، سه‌شنبه ۱۱ مرداد ۱۲۹۰ ه/ش/ ۳ اوت ۱۹۱۱ م این

گونه نوشت:

«هرچه بی ناموس و اشرار و مستبد و ستمکار و دزد و راهزن در ایران و روسیه بود با او همراهی کردند؛ گنجینه ملت و خزانه دولت را به مصرف لشکر کشی برای کشتن خیرخواهان خودش و ملت رسانید؛ با تمام قوه حریبه دولتی ایران و استعداد جنگی کافی که از روسیه برایش آمده بود نتوانست

گزارش کارهای آنها به گوش شاه رسید و شاه به توسط یکی از پیشخدمت های خود پیغامی برای وزیر جنگ [امیر بهادر] فرستاد که از سربازان تحت امرش جلوگیری کند و اندکی مراعات باغ و درختان شود اما امیر بهادر در پاسخ گفت: «به قبله عالم عرض کنید یا سرباز، یا درخت». علاوه بر کندن درختان باغشاه، این سربازان بی جیره و مواجب به هنگام شب، مردم کوی و برزن دارالخلافت [تهران] را هم لخت (غارت) می کردند (مستوفی، ۱۳۸۶: ۱۱۵۲). در اواخر اردیبهشت ۱۲۸۸/۱۹۰۹ وقتی شاه و همراهان، باغشاه را به مقصد سلطنت آباد ترک می کردند، از آنجا ویرانه ای بیش باقی نماند و بوی تعفن زباله های انباشته شده تا دوردست بیرون باغشاه به مشام می رسید (افشار، ۱۳۷۴: ۲۴۹۶).

اما تکاهل و جهالت محمد علی شاه تنها درباره باغشاه و املاک خصوصی خود صدق نمی کرد که دارالخلافت نیز از گزند بی لیاقتی او و افرادش در مدیریت شهری در امان نبود و تهران به حال طبیعی خود رها شده بود.

این در حالی بود که در مدت کوتاه سلطنتش، ۳ مرتبه به قرآن قسم جلاله یاد کرده بود اما هر بار آن را نقض کرد. به هنگام بمباران مجلس چند جلد قرآن در دفترخانه مجلس آتش گرفت و سوخت و همچنین نقوش و خطوط کاشی کاری‌های مدرسه سپهسالار که آیات و سوره‌های قرآن بر آنها نقش بسته بود توسط عواملش درهم شکسته شدند و بر زمین ریختند. همچنین در واقعه دهم محرم ۱۳۳۰ هـ ق / ۹ دی ۱۲۹۰ / ۳۱ دسامبر ۱۹۱۱ تبریز حکم به قتل عام تبریزیان داد که از نامداران مقتول در آن روز ثقه الاسلام تبریزی بود (زرین کوب، ۱۳۸۰: ۱۱۵) دینداری وی منحصر به حضور وی در خاک ایران نبود که حتی در ایام تبعید نیز از مختارالدوله خواسته بود که در شب عاشورا برای فرزندانش، خدیجه و محمود و مجید، ۴۱ عدد شمع روشن کند و تأکید کرد که دخترش خدیجه شخصاً، شمع‌های خود را روشن کند^۱ (اسناد بنان السلطنه، مخزن ۱۰۹۸۷: سند ۴۸۸).